
1  

 

COMUNE di GIZZERIA  
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione n. 48 

Data 14/12/2020 

 
Oggetto: Assunzione a tempo indeterminato dei lavoratori socialmente 
utili di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, 
n. 81. Nomina Commissione esaminatrice. 

 
L’anno Duemilaventi il giorno quattordici (14) del mese di dicembre alle ore 13:30 nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
 

 

N° 
Cognome e Nome Carica Presenti 

 

1 
 

Argento Francesco 

 

Sindaco 
 

SI 

 

2 
 

Arcieri Antonio 

 

Assessore - Vice Sindaco 
 

SI 

 

3 
 

Chirillo Concetta 

 

Assessore 
 

NO 

 

4 
 

Corica Pasqualina 

 

Assessore 
 

SI 

 

5 
 

Falvo Bruno 

 

Assessore 
 

SI 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 
 

Il Presidente Sig. Argento Francesco in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 



2 

 

La Giunta Comunale 

Premesso che: 

 il Comune di Gizzeria è stato inserito tra gli Enti di cui all'allegato 1 al DPCM recante riparto delle risorse di cui 

all'art. 1, comma 1156, lett. g-bis, della legge n. 296/2006; 

 con deliberazione della Commissione RIPAM del 10 dicembre 2020, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 96 del 11 dicembre 2020, è stato approvato un Avviso pubblico per l'assunzione a tempo 

indeterminato dei lavoratori socialmente utili di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 

2000, n. 81 oggetto del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante riparto delle risorse di cui 

all'articolo 1, comma 1156, lettera g-bis) della legge n. 296/2006 (articolo 1, comma 497, della legge n. 160 del 

2019); 

 sulla scorta del predetto avviso questo Ente intende procedere, giusta deliberazione n. 47  del 14/12/2020 alla 

copertura dei posti disponibili nella dotazione organica e vacanti mediante procedura selettiva volta alla 

stabilizzazione di n. 11 Lavoratori Socialmente Utili di cui all'art. 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 

2000, n. 81 oggetto del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante riparto delle risorse di cui 

all'articolo 1, comma 1156, lettera g-bis) della legge n. 296/2006 (articolo 1, comma 497, della legge n. 160 del 

2019); 

Dato atto che: 

 la procedura selettiva di stabilizzazione dovrà essere avviata mediante avviso pubblico da approvare e trasmettere, 

entro il 21 dicembre 2020, alla Commissione RIPAM ed al Formez PA; 

 con determinazione dirigenziale si procederà all’ approvazione dell'avviso di selezione; 

 ai sensi dell'art. 3 della deliberazione della Commissione RIPAM del 10 dicembre 2020, questo Ente deve 

nominare la commissione esaminatrice sulla base dei criteri previsti dal decreto del Presidente della Repubblica 9 

maggio 1994, n. 487, dando atto che la commissione esaminatrice è competente per l'espletamento degli 

adempimenti previsti dal decreto stesso; 

 le Amministrazioni che adottano gli Avvisi pubblici di selezione, dovranno comunicare entro il termine del 21 

dicembre 2020 i nominativi dei componenti delle Commissioni esaminatrici, inviando all'indirizzo email 

assistenzaLSU@formez.it: 

– Nome e cognome del componente; 

– Data e luogo di nascita; 

– Ruolo nella commissione esaminatrice; 

– Indirizzo email di contatto; 

– Cellulare di contatto; 

– Telefono fisso di contatto 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere tempestivamente alla nomina della Commissione esaminatrice; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “le pubbliche 

amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul 

lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e) ….”; 

Ritenuto pertanto di nominare, a garanzia delle norme in materia di pari opportunità, la Commissione esaminatrice 

come segue: 

– Presidente: Dott.ssa Mariagrazia Crapella Segretario Comunale; 

– Componente: Dott. Umberto Ianchello, istruttore direttivo amm.vo cat. D4; 

– Componente: Sig. Ruperto Giovanni, istruttore amministrativo area vigilanza, cat. C4; 

– Segretario verbalizzante: Dott. Luca Raso, istruttore direttivo amm.vo cat. D1; 

 
Dato atto  che essendo i componenti della Commissione esaminatrice tutti dipendenti di questo Ente – non occorre 

richiedere ad altri Enti, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., autorizzazione allo svolgimento 

dell'incarico di componente della Commissione Esaminatrice nella procedura in oggetto e, conseguentemente non 

occorre dar luogo ad alcun impegno di spesa data l'assenza di componenti esterni all'Amministrazione Comunale; 

Visti e richiamati: 

– il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 48; 

mailto:assistenzaLSU@formez.it


3 

 

– gli artt. 34, 34/bis, 35 e 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

– la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante le Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

– il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

– il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante ad oggetto “Regolamento recante 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 

dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi.” e, in particolare l'art. 9, rubricato 

“Commissioni esaminatrici”; 

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 20/02/2020, con la quale è stato approvato il Piano Triennale 

delle Azioni Positive triennio 2020/2022; 

– la deliberazione di C.C. n. 13 del 16/04/2020, esecutiva, con la quale si approva il bilancio di previsione 

finanziario dell’esercizio 2020, nonché il bilancio pluriennale per il periodo 2020-2022; 

– la deliberazione di C.C. n. 12 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il DUP 2020/2022; 

– la deliberazione della G.C. n° 70 del 04/05/2020 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 169, 

comma 3 del D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020 unificato al programma triennale 

per la performance – Piano dettagliato degli obiettivi 2020/2022 e si assegnano i capitoli interessati ai 

Responsabili dei Servizi; 

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 08/10/2019, recante ad oggetto “Programmazione fabbisogno 

di personale 2019/2021 – stabilizzazione ex LSU/LPU – modifica dotazione organica”; 

– lo Statuto dell'Ente; 

– il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

– i CCNL vigenti del Comparto Regioni Autonomie Locali; 

Ravvisata la necessità di evidenziare che la stabilizzazione in argomento si subordina alla preventiva autorizzazione 

da parte della Commissione centrale per la stabilità finanziaria degli Enti Locali ai sensi dell’art. 243-bis comma 8 lett. 

d); 

DELIBERA 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione 

dirigenziale; 

Di procedere alla nomina della commissione esaminatrice, in ottemperanza a quanto previsto come segue: 

– Presidente: Dott.ssa Mariagrazia Crapella Segretario Comunale; 

– Componente: Dott. Umberto Ianchello, istruttore direttivo finanziario cat. D4; 

– Componente: Sig. Ruperto Giovanni, istruttore amministrativo area vigilanza, cat. C4; 

– Segretario verbalizzante: Dott. Luca Raso, istruttore direttivo amm.vo cat. D1; 

Di incaricare il Servizio personale affinché provveda a trasmettere copia del presente atto ai componenti della 

Commissione Esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 del DPR 

487/94, all'art. 92, comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli artt. 51 e 52 del c.p.c. - dichiarazioni di eventuale incompatibilità; 

Di trasmettere alla consigliera regionale di parità d.ssa Antonietta Stumpo, in via telematica all'indirizzo e- mail: 

uff.cons.parita@regione.calabria.it copia del presente atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e 

ss.mm.ii..; 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. si rende noto che il responsabile del procedimento è il dirigente 

del Settore Economico-finanziario, cui afferisce il Servizio “Personale”, dott. Umberto Ianchello. 

 

mailto:uff.cons.parita@regione.calabria.it


4  

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to Argento Francesco F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica 

Il Responsabile del Sevizio 

F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 
 
Gizzeria, lì 14/12/2020 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile 

Il Responsabile del Sevizio 

F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

 

  

Gizzeria, lì 14/12/2020 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 
 

Gizzeria, lì 21/12/2020 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 
Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comuna, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi ( art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000) ; 

 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 

21/12/2020 prot. n° 8389 ; 

 

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 21 dicembre 2020 in quanto: 

 

 ☒ Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

□ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 

267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 

 

Gizzeria, lì 21/12/2020 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, lì 21/12/2020  
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


